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Değişik Zamanlarda ve Artan Miktarlarda 
Uygulanan Azotlu Gübrenin Ekmeklik 
Otholom Buğday Çeşidinin Verim ve 

Verim Öğeleri Üzerine Etkisi 

Zeynal TÜMSAV AŞ* 

ÖZET 

Bu araştrrma Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştirma ve 
Uygulama Çiftliğinde yeliştirilen ekmeklik Otholom buğday çeşidinin verim 
ve bazr verim öğeleri üzerine. değişik zamanlarda ve artan miktarlarda uy
gulanan azotlu gübrenin etkisini belirlemek amacıyla yürütülmüştür. 

Tarla denemesi tesadüf blokları deneme planına göre dört tekerrürlü 
olarak kurulmuş, ekimle birlikte bütün parsellere 5 kg P10 / da hesabıyla 
trip/e süperfosfat verilmiştir. Azot beş ayn dozda (0, 8, 12. 16 ve 20 kg N/da) 
uygulanmiştır. Kontrol d1şındaki bütün parsellere ekimle birlikte 5 kg N/da 
hesabıyla üre verilmiştir. Azotun geriye kalant iki farklı uygulama zamanm
da verilmiştir (!. Geriye kalan azotun tamam mm kardeşlenme döneminde, ll 
Geriye kalan azotun yarısmm kardeşlenme, diğer yamnnm ise sapa kalkma 
döneminde). 

Araştırma sonuçlanna göre. azotun verilme zamammn verim ve bazı 
verim öğeleri üzerine etkili olmad1ğ1 belirlenmiştir. A=ot do=farmm ise verim 
ve verim öğeleri üzerine etkili olduğu. azotwı 12 kg N/da dozunım yeterli 
olduğu saptanmlŞtir. 

Anahtar Sözcükler: Buğday, azot dozu. azotun uygulama zanıanr, 
verim, verim öğeleri 

* Oğr. Gör. Dr.: U. O. Ziraat Fakiiliesi Toprak Bölümü 
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ABSTRACT 

Effects of different application times and increasing amount of 
nitrogen fertilizer on yield and its components of 

bread wbeat cv. Otholom 

This study was carried out to de termine the e.ffects of differenı appli
cation times and increm·ing amount of nitragen fertilizer on yield and its 
components of bread wheat cv. Oıholom grown at the Experimental Farnı of 
Agricultural Faculty of Uludag University. 

The .field experiment was estab/ished in randomized block design 
withfour replications. At sowing, phosphorus was applied to all plots at the 
rate of 5 kg P20./da as trip/e superphosphate. Nitragen was applied to the 
plots at five ra tes (0, 8, 12, 16 and 20 kg N/da). To all plots (except control) 
nitragen was applied at sowing at the rate oj 5 kg N/da as ürea. The rest of 
nitragen was appLied to the plots at two different application times O. All of 
the rest oj nitragen at tillering stage, II Half of the rest of nitragen at tiller
ing and the other half at shoot elongation stages). 

According to the results obtained, the effects of the application times 
of nitragen on yield and its components were not to be effective. Nitragen 
doses signijicantly effected yield and its components and it wasfoımd that 12 
kg of N per decare was adequate. 

Key Words: Wheat, nitragen rate, nitragen application times, yield, 
y ield components. 

GİRİŞ 

Nüfusun hızla aıttığı dünyamızda açlık, yetersiz ve dengesiz bes
lenme önemli bir sorun o larak etk isini sürdürmektedir. Bu durum sınırlı olan 
doğal kaynakl arın insanların besin gereksinimini karş ılamada rasyonel şekil
d.e kullanılmas ını zorunlu kılmaktad ır. Ülkemizde hı zlı nüfus artışıyla bir
I ı k te beslenme sorunu her geçen o ün daha da önem kazanmaktadır. Sorunun 
ç~zün~ünde birbirinden farki ı gbrüşler ile ri sürülmekle birlikte üzerinde 
b ırl eş ılen en öneml i nokta bitkisel ve hayvansal ürünlerin artırıl masıdır. 

1;97 yı!ı.v~ri lerine göre ülkemizde buğday ekim alanı , ekilen tarım 
alan ının Yo~ 0,2 sını kapsamaktad ır . Ayrıca tahıllar içerisinde% 66.8 ekim 
al~nı.na sahıp olan buğdayın ortalama verimi 199,7 kg/da olarak gerçekleş
ınıştır (Anonim, ı 998 a). 

. ~uğday gerek eki li ş alanı gerekse üretim itibarıyla ülke tarımında ö
~~ın.l ı . bır yer tutmas ına karşın ülkemiz buğday verimi 267 6 kg/da olarak 

ıl d ırılen dünya orta lamasının alt ındad ır (Anonim, 1998 b). ' 
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Tarımsal üretim değerinin % 1 O'dan fazlasını sadece buğday oluş
turmasına karşın, yıllık % 1 ,S nüfus artı ş hızı ve kişi başına 200-2SO kg buğ
day tüketimi olan ülkemizde buğday üretiminin yakın bir gelecekte yetersiz 
kalacağı kaçını lmazdır (Turgut ve ark., 1996, Anonim, 1 997). 

Bitkisel üretimde verim ve kaliteyi artırmak için bir yandan ıslah ça
lışma ları yapılırken diğer yandan en uygun yetiştirme teknikleri geliştirilıne
ye çalışılmaktadır. Verim ve kaliteyi artırınada yararlanılan en etkil i kültürel 
uygulamalardan biri de hiç kuşkusuz gübreleınedir. Ülkemizde tüketilen 
kimyasal gübrenin % S7'si tahıllar için kullanılmakla birlikte, bunun% 66'sı 
buğday için sarfed ilmektedir (Kacar ve Katkat, 1999). Tüm faktörler içeri
sinde gübrelemenin üretim içerisindeki payının% S8 olduğu bildirilmektedir 
(Başar ve ark., 1998). 

Birim alandan alınan buğday miktarını artırmak için gübre kullanı
ınının yaygınlaştırı lınasının yanı s ıra etkili ve ekonomik kullan ıın ı zorunlu
dur. Gübreden beklenilen yararın sağlanması iç in en uygun gübre çeşidi ve 
dozunun kul lanılmasıyla birlikte bitki çeşidi, iklim koşu ll arı ve toprak özel
likleri göz önünde bulunduru lmalıdır. 

Buğdayın beslenmesinde azot, diğer bitki besin elementlerine oranla 
buğday verimini ve kali tesini en fazla etkileyen besin elementlerinden birisi
dir. Ancak azot elementinin etkin liği , iklim, çeşit, yetiştirme sistemi ve top
rak özel liklerine bağlı olarak değişiklik göstermektedir. Nitekim, yapılan 
çalışmalarda, buğday üretiminde azotun mutlaka uygulanmas ı gerektiğini, 
ancak azotlu gübrenin cins ve miktarının buğday çeşid i ve ekolojik koşullara 
bağlı olduğu belirtil miştir (Schlehuber ve Tucker, 1967, Dinçer, 1972, 
Gökçora, 1 969). 

Bursa ovası ekolojik koşullarında, ekmeklik çeş itlerden olan 
Saraybosna, Sadova ve Libellula buğday çeşitleri ni n verim ve verim kriterle
ri üzerine azotlu gübrelerin ve azot dozlarının etkisini belirlemek amacıyla 
farklı araştırıcılar tarafından yapılan araştı rma larda, uygul anan azot miktar
larının artış ına bağl ı olarak tane verimi, bitki boyu, başak boyu, başakçık 
sayısı, başaktaki tane sayısı ve tanenin protein içeriğini arttırdığını , ancak 
1000 tane ağırlığını azalttığını bel i rlemişlerdir. Aynı araştırıcılar en uygun 
azot dozunun sırasıyla 12- ı 6 kg N/da, IS kg N/da. 12 kg N/da yeterli o ldu
ğunu saptam ışlardır (Başar ve ark., 1998, Doğan ve ark ., 1996, Katkat, 1989. 
Katkat ve ark., 1 984). 

Dinçer (1972), azotlu gübrelerin buğday verimi ve verim kriterlerine 
etkisini belirlemek amacıyla yaptığı bir araştırınada uygulanan azotun tane 
verimini, başaktak i tane sayısı nı ve bitki boyunu artırdığın ı fa kat 1000 tane 
ağırlığın ı azalttığın ı bel irleın iştir. 

Katkat ve ark. ( 1987), ekmeklik Cuınhuriyet-7S buğday çeş idinin a
zotlu ve fosforlu aübre isterrinin belirlenınes i amacıyla yaptıkl arı araştırınada 

b b 
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azot uygulamaları nın tane verimi, bitki ve baJak _boy~, başakçı~ sayıs~ ve 
başaktaki tane sayı s ını artı rdığın ı, 1 000 tane agırlıgın ı ıse azaltt ıgını belırle-

mişlerd ir. 
Oorran ve ark. ( 1995), Arpathan-9 ekmekl ik buğday çeşidinin Bursa 

ekoloj isind:ki azotlu gübre gereksinimi ile bu gübreni n veri l iş zamanını 
belirlemek amacıyla yaptık ları araştırmada uygulanan gübrelerin farklı za
manlarda (ekim+kardeşlenme veya ekim+kardeş lenme+sapa kalkma) veril
mesin in önemli bir etkisinin olmad ığını belirlemiş lerdi r. Bu nedenle azotlu 
gübrenin üç parça halinde (ekim+kardeşlenme+sapa kalkma) verilmesinin 
üretimde ek mali yük getireceğini belirtmiş lerd i r. Ayrıca, uygu lanan azotlu 
gübre seviyelerinin tane verimini, sap uzunluğunu, başak uzunluğunu, ba
şakçık sayısını , başakta tane say ı s ını arttırdığını , ancak 1000 tane ağırlığı 
üzerindeki etkisinin düzenli olmadığını belirlemiş lerd i r. 

Turgut ve ark. (1996), farklı ekim sıklığı ve azot dozlarının Otholom 
ekmeklik buğday çeş id inde verim ve verim komponentlerine etkisini belir
lemek amac ıyla yaptıkları çalı şmada uygulanan azotlu gübre seviyelerinin 
tane verimi, bitki boyu, başak boyu, başak say ıs ı , başakçı k sayı sı ve başakta
ki tane say ı s ını artırdığın ı , 1000 tane ağırlığını ise azalttığını bel i rlemi şlerdir. 

Ayrıca, en uygun azot dozunun 12 kg N/da olduğunu belirtm iş lerd ir. Batı 

geçit bölgesinde sulanır koşullarda yapılan bir çalışmada Bezostaya çeşidi
nin azot isteğinin 12- 14 kg N/da aras ında olduğu beli rlenirken (Sefa, 1981 ), 
Harran ovas ı sulu ve kuru koşullarında buğdayın ekonomi k azot dozlarının 
sırasıy la 16 kg N/da ve 8 kg N/da o lduğunu bildirmiş lerdir (Özer ve 
Dağdevi ren, 1983). 

Yıldırım ve ark. ( 1 997), ekmeklik Karasu-90 buğday çeşidinde a
zotlu gübre dozu, gübre uygulama ve sulama zamanının tespit edilmesi ama
c ~y la y~ptıkl arı araştırınada azotlu gübre dozlannın verimi artırdığı nı, gübre
n ın verılme zamanlarının ise verim üzerinde etkisiz o lduğunu bel irleınişler
dir. 

Dünyanın birçok ülkesinde olduğu gibi ülkemizde de birim alandan 
a lınan buğd~y verimini artırmak ve bitkinin istediği optimum yetişme ko
şu llarını belırlemek iç in oldukça fazla sayıda ı slah ve agronomik çalışınalar 
yapılmaktadır. Agronomik çalışma konularından biri de bitkinin oereksininıi 
olan besi~ ı~ı~ddes i miktarı ve bunun ne şekilde bitkiye uygulan~cağı konu
sudur. Bıtkının yeti şme ve geli şmesini etkileyen tüm faktörlerin optimum 
olması durumunda ancak bitkinin maksimum verım potansiyeline 
u t aş ı Iab i 1 in ir. 

. Bursa koşullarmda yapılan bu ça lı şma, değ işik zanıanlarda ve artan 
mı~tarlarda uygu~anan azotlu gübrenin ekmeklik Otholom buaday çeşidinin 
verım ve bazı verım öğe leri üzerine etkilerini belirlemek iç in y7irütülmüştür. 
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MATERYAL ve YÖNTEM 

Araştırma, 1993 yılında U ludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araş
tırma ve Uygulama Çiftl iği arazisinde kuru koşullarda yürütülmüştür. Araş
tırma alanı, Akdeniz iklimine benzeyen Marmara ikliminin etkisi altındadır. 
İkiimin genel özel liği yazları sıcak ve kurak, kış ları ılık ve yağışlıdır. Uzun 
yılların ortalama s ıcaklığ ı 14,4 °C, ortalama yağış ise 71 O mm' d ir. 

Tarla denemesin in yürütü ldüğü toprak Vertisol büyük toprak grubu
na girmektedir. Deneme a lanından ekimden önce Jackson ( 1 960) tarafından 
bildirilen ilkelere uygun o larak 0-20 cm derinlikten toprak örneği alınmış ve 
kum, silt ve ki l yüzdeleri hidrometre yöntemine göre beli rlenmişti r. pH ve 
toplam tuz doygun luk çamurunda beli r lenmişti r. Kireç, Scheibler 
kalsimetresiyle, organik madde modifiye ed ilmi ş Walkley Black yöntemiyle, 
Alınabilir fosfor 0,5 M sodyum bikarbonat (pH 8,5) ile ekstraksiyon yönte
miyle (Olsen ve ark., 1954), alınabilir potasyum I,Ö N amonyum asetat {pH 
7,0) ekstraksiyon yöntemiyle be l irlenın i ştir (Richards, 1954). Toprak örnek
lerini n analiz sonuçları Çizel ge ['de sunulmuştur. 

Çizelge I. 
Araştırma alanı toprağının bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri. 

Yapılan analizler Özellikler Yapılan analizler Özelikler 

Bünye Kil Tuz,% 0,13 
Kum,% 35,6 CaC03,% 0,7 
Silt,% 16,8 Org. madde, % 1,3 
Kil,% 47,6 Yarayışlı fosfor (PıOs kg/da) 5,6 

pH (Doyg. çamuru) 7,2 Yarayışlı potasyum (KıO kg/da) 86 

Çizelge I' in incelenmes inden anlaş ılacağı üzere deneme a lanı topra
ğı ağı r bünye li , nötr reaksiyonlu, tuzluluk yönünden sorunsuz, kireç ve orga
nik maddece faki r, yarayı ş lı fosforca orta düzeyde, yaray ışlı potasyum içeri
ği bakımından ise zengin olduğu bel irlen miştir. 

Denemede bitki materyali olarak ekmekli k Otho l oın buğday çeşidi 
ku llanılmıştır. Bitki boyu ı 00-11 O cm, kılçıks ız, beyaz başakl ı , yatmaya 
dayan ıkitlığı iy i, prote in kapsamı orta derecede, taban arazilerde verimi çok 
yüksek bir çeşittir (Yürür, 1994). 

Tarla denemesi tesadüf blok ları deneme desenine göre iki faktörlü 
olarak kurulmuştur. Birinci faktör azotlu gübren in uygulama zamanı , i~i~c i 
faktör ise azot dozlarıdır. Deneme konuları aşağıdak i şeki lde düzenlenm ı ştır. 

J. Faktör: Azotlu gübren in uygulama zaman ı 

Lı. Azotlu gübrenin kardeş lenme döneminde uygulanmas ı 
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1.2. Azotlu gübrenin yarısının kardeşlenme, diğer yarısı nın sapa 
kalkma döneminde uygul anmas ı 

11 . Faktör: Azot dozları: O, 8. 12, 16 ve 20 kg N/da 

Dört tekerrürlü olarak yürütülen bu deneme 1 ,5 ınxl Om: 1 S m2' lik 40 
parselden oluşmuş olup me~r~ka_re~e 600 adet tohum gelecek şek ilde deneme 
mibzeri ile ekim gerçek leştırılmı ştır . 

Denemede azotlu gübre olarak % 46 N içeren üre gübresi kullanı l 
mıştır . Bütün parse llere ekimle birlikte 5 kg PıOs/da hesabıyla triple 
süperfosfat gübresi verilirken, ayrıca kontrol dışındaki bütün parsellere S kg 
N/da uygu lanm ışt ır . Ekimle birlikte verilen azot dikkate alınarak geriye ka
lan azot miktarı denemenin planlandığı şekilde uygulanmıştır. 

Hasat zamanı, bitkilerin durumu izlenerek bel irlenmiş ve hasat par
se l biçer döveri ile yapı lmıştır. Elde ed ilen parsel verimlerinden dekara tane 
verimleri hesapl anmıştır. Verim öğelerinin belirlenmesi için her parselden 
tesadüfi o larak 1 O bitki örneği alınmış ve bitkiler üzerinde bitki ve başak 
boyu, başakta başakç ı k ve tane say ı s ı ile tane ağırlığı ve 1000 tane ağırlıkları 
be lirlenm i ştir . Elde edilen tane örneklerinde azot, modifiye edi l miş Kjeldahl 
yöntemiyle be lirlenmi ştir (Jackson, 1968). Be lirlenen azot yüzdesini tanenin 
protein yüzdesine dönüştürmek için % N değerleri 5,7 katsayıs ı ile çarpıl
ın ı ştır (Özgümüş, 1991 ). 

Deneme süresi boyunca hastalık , zararlı ve yabancı otlara karş ı ta
rımsal mücade le yap ı lmıştır. Denemeden elde edilen verim ve verim öğeleri 
ile ilgi li verilerin deneme desenine uygun olarak istatistiksel analizi 
MIN ITAB ve MSTAT-C paket programı yardımıyla bilgisayarda yapılmış
tı r . Ortalamalar A.Ö.F. (Asgari Önemli Fark) testine göre karşılaşttrı lın ıştı r. 
Fark lı grupların belirlenınes inde %5 o lasılık düzeyi kullan ıl mıştır. 

ARAŞTIRMA SONUÇLARIveT ARTlŞMA 

_ Deği ş ik zamanlarda ve artan miktarlarda uygulanan azotlu gübrenin 
ekmeklık Otho loın buğday çeşidinin verim ve bazı verim ööeleri üzerine 
etk~ler~ni _ be li : t eınek amac ıyla yapılan varyans analiz sonuçl arı

0

Çizelge ll'de 
v~rılm ı ~tır. Ç ıze lge ll ' nin incelenmesinden anlaşılacağı üzere azotlu gübre
nın verıl m_e_ zamanının buğday verimi ve verim öğeleri üzerine istatistiksel 
olarak etkılı o l madığı belirlenmi ştir. Azotlu oübrenin uyoulanma zamanınlll b -d . o o 
u~. a?'ın verım ve verim öğeleri üzerine etkisi Çizel ge II 1 'te sunulmuştur. 
Degı ş ık azot doz larının tane verimi, bitki boyu, başak boyu, başakçık say ısı. 
b~şak~a tane s_a~ ıs ı, 1000 tane ağırlığı ve tanenin protein içeriği üzerine o/ol 
~ uz~yı~de etk ılı oldu~u , ancak, başaktaki tane ağırlığı üzerine etkil i olmadığı 
ı statı st ı kse l olarak belırlenmişt i r. 
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Çizelge II. 
Değişik zamanlarda ve artan miktarlarda uygulanan 

azotlu gübrenin buğdayın verim ve bazı verim öğeleri üzerine 
etkilerine ait varyans analiz sonuçları. 

KARELER ORTALAMASI 
Varyasyon S. D. Tane Bitki Başak Başakçık Tane say. Tane 1000 tane 
kaynağı verimi boyu boyu say .!Baş . /Baş. ağır. ağırlığı 

(kg/da) (cm) (cm) (adet) (adet) /Baş. (g) (g) 
Genel 39 3876 71 ,4 0,5 1,1 6,8 0,0068 3,0 

Bloklar 3 3868 18,1 0,2 1,5·· 2,5 0,0101 2,8 
Zaman (A) 1 17 1 0,1 0,4 1,0 0,0001 4,5 

Doz(B) 4 24948'' 615,4' ' 3,6" 7,9'' 45,4" 0,0063 12,1 .. 

AxB ınt. 4 999 5,9 0,1 0,2 0,5 0,0009 1,7 

Hata 27 1324 9,0 0,1 0,2 2,7 0,0077 1,7 

•: % 5; •• : % 1 istatistik düzeyi 

Çizelge m. 
Azotlu gübrenin uygulanma zamanının buğdayın 

verim ve verim öğeleri üzerine etkisi. 

Azotlu gübrenin Tane Bitki Başak Başakçık Tane say. Tane 1000 
uygulanma verimi boyu boyu say./Baş. /Baş. ağır. tane 
zamanı 1 lka/dal 'lcm) (cm) (adet) ladetl /Baş. (g) ağır. (g) 

Kardeşlenme 
döneminde 552,8 98,1 6.9 16,1 34,3 1 '1 37,3 
uygulanması 

Kardeşlenme ve 
sapa kalkma döne- 554,1 97,8 6,8 16,3 34,6 1 '1 36,9 
minde uvcıulanması 

Tanedeki 
protein 

(%) 
2,5 
5,6' 
0,1 

11,4" 

0,4 
1,3 

Tanede 
protein 

(%) 

10,7 

10,8 

Etkisi belirlenen azot dozlan nın verim ve verim öğe leri üzeri ndeki 
ayrımlı etkilerini ortaya koyabilmek için grup orta lama larına göre yapılan 
gruplandırma Çizelge JV' te sunu lmuştur. 

Çizelge IV'ün incelenmesinden de görü leceği gibi uygu lanan azot 
dozlarının hepsi kontro le kıyasla buğday verimini artıra rak, verim üzerinde 
etkil i olmuşlardır . Ancak, en faz la buğday verimi ı 6 kg N/da (606,6 kg/da) 
ve 12 kg N/da (577,4 kg/da) dozlarından elde edi lmişti r. Bursa ovas ı ekolo
j ik koşullarında ekmeklik Otholom ve Sadova çeşitlerinde yapı l an azotlu 
gübre denemelerinde en fazla tane veriminin s ıras ıyl a ı 2 kg N/da ve ı 5 kg 
N/da uygu lama l arından elde edildiği saptanmıştır (Turgut ve ark. , ı 996, 
Katkat, 1989). 

Uygulanan azot dozlarının verim öğeleri üzerine etkileri, artan azot 
dozuna bağlı olarak bitki boyu, başak boyu, başakç ık say ısı ve başaktaki tane 
sayısını genel olarak artırmıştır. Değişik azot dozlarının belirtilen verim 
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öğe l eri üzerine etkileri çoğunlukla beı~ze~ bulu_~~ır~en,_ h~ç azot uygulanma
yan kontrol uygu lamasından farkl_ ı etkı go~ter~ıg~- ı st~tı stı~sel o l ~~ak saptan
mıştır. Azot dozlarının başaktakı t~ne agırlıgı uzerıne ı ~e etkılı olmadığı 
belirlenmiştir. Araştırmada elde edılen sonuçlar, ekmeklık Saraybosna \e 
Otholom buğday çeşitleri üzerinde yapılmış araştırma sonuçlarıyla uyumlu
luk göstermektedir (Başar ve ark., 1998, Turgut ve ark., 1996). 

Azot Tane 
dozu Verimi 

(kg/da) (kg/da) 

o 459,3 c 
8 556,8 b 

12 577.4 ab 
16 606,6 a 
20 567,1 b 

Çizelge IV. 
Azotlu gübre dozlarının buğdayın verim ve 

verim öğeleri üzerine etkisi. 

Bitki Başak Başakçık Tane say. Tane ağır. 1000 tane 
boyu boyu say./Baş. /Baş. /Baş . ağır. 
(cm} (cm} (adet} (adet) (g} (g) 

83,1 c 5,9 c 14,6 c 31,0 c 1,0 39,3 a 
97,1 b 6,4 b 15,8 b 33,1 b 1,1 37,8 b 
101 ,3 a 7,1 a 16,5 a 36,0 a 1,1 37,2 be 

103,9 a 7,4 a 17,0 a 36,5 a 1,1 36,7 be 

104,3 a 7,4 a 16,86 a 35,9 a 1 '1 36,1 c 

Tanedeki 
protein 

(%) 

9,1 c 
10,2bc 

11 ,2ab 
11,5 a 

12,1 a 

Azot dozlarının 1000 tane ağırlığı üzerine etkili olduğu, artan azot 
dozuna bağlı olarak l 000 tane ağırlığının azaldığı istatistiksel olarak belir
lenmiştir. En yüksek 1 000 tane ağırlığı kontrol uygulamasından, en düşük 
ise 20 kg N/da uygulamasından elde edilmiştir. Ekmeklik Saraybosna \'e 
Otholom buğday çeşi tler i üzerinde yapı lan araştırınalarda da aynı sonuçlar 
elde ed ilmiştir (Başar ve ark. 1998, Turgut ve ark. 1 996). Artan azot dozuna 
bağl ı olarak 1000 tane ağırl ı ğının azalmasının nedeni başaktaki başakçık 
sayıs ı ve tane sayısının artmasından kaynaklandığı düşünülmektedi r. 

Uygulanan azot dozlarının tanenin protein içeriğini artırdığı istatis
tiksel olarak saptanmıştır. Tanede en düşük protein içeri ği hiç azot verilme
yen kontrol uygulamasından elde edilirken, en yüksek protein içeriği 16 kg 
N/da ve 20 kg N/da verilen uygu lamalarda belirlenmiştir . Bursa koşullarında 
Saraybosna buğday çeşidinde yapılan bir çalışmada en düşük protein içeriği 
kontrol uygu lamasından , en yüksek protein içeriği ise 20 kg N/da uygulama· 
s ıı1dan elde edi lmiştir (Başar ve ark., 1 998). 

Ekmeklik Otholom buğday çeşidinin verim ve verim öğeleri arasın· 
d~ elde ed ilen ili şk ilerle ilg ili korelasyon katsayıları Çizelge V' te verilmiştir. 
Ç ıze lge _V'_in i_nc~lenınesinden an laş ılacağ ı gibi başaktaki tane ağırlığı ile 
tane verı mı , bıtkı boyu, başakçık sayısı başaktaki tane say ısı, 1000 tane 
ağırlığı ve tanenin protein içeriği aras ında' istatistiksel olarak önemli bir ilişk i 
bulunamamıştır. Ancak, 1000 tane ağırlığı ile tane verimi, bitki boyu, başa~ 
boyu, başakçık say ıs ı ve başaktak i tane sayısı arasında %1 düzeyinde negatı~ 
yönde önemli i l i şkiler saptanırken , diğer verim ve verim öğeleri arasındakı 
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il işkilerin çoğun lukla % 1 düzeyinde pozitif yönde önemli o lduğu belirlen
miştir. Araştırma sonuçları, bazı araştırıcılar tarafından ekmeklik Saraybosna 
\e Cuınhuriyet-75 buğday çeşitleri üzerinde yapılın ış araştırmalarda elde 
edilen sonuçlarla uyum lu o lduğu bulunmuştur (Başar ve ark. 1998, Katkat ve 
ark. 1987). 

Çizelge V. 
Otholom buğday çeşidinin verim ve verim öğeleri 
arasındaki ilişkilere ait korelasyon katsayıları (r). 

Tane Bitki Başak Başakçık Tane say. Tane 
Öğeler Verimi boyu boyu say. /Baş. /Baş . ağır. 

(kg/da) (cm) (cm) (adet) (adet) /Baş. (g) 

Bitki boyu (cm) 0,710 .. 

Başak boyu (cm) 0,675*' 0,862*' 

Başakçık sayJBaş. (adet) 0,896'' 0,784" 0,769" 

Tane say. / Baş. (adet) 0,834*' 0,748" 0,762 .. 0,864 .. 

Tane ağır./ Baş. (g) 0,299 0,324 0,390' 0,277 0,213 

1000 tane ağı r. (g) {),443" {),688 .. {),579*' {),591" {),552" {),308 

Tanedeki protein (%) 0,503*' 0,705'* 0,689" 0,658*' 0,500" 0,243 

1000 
tane 

ağır. (g) 

·0,728*' 

Sonuç olarak, azotl u gübrenin verilme zamanının ekmeklik Otholom 
çeşidi buğdayın verim ve verim öğeleri üzerinde etkili olmad ı ğı be l irlenmiş

tir. Dolayıs ıy la, azotlu gübre uygulamalarında ekimle birlikte veri len azot 
dışında geriye kalan azotun tamamının kardeşlenme döneminde veri lmesi 
daha uygundur. Böylece, gübrelemenin üretim üzerindeki ek mali yükü aza
lacaktır. Araştırma sonuç ları, değ iş i k azot dozlarının verim ve verim öğeleri 
üzerinde önemli ö lçüde etkil i old uğunu göstermiştir. Verim ve verim öğeleri 
bir bütün olarak dikkate alınd ığı nda birim alandan en yüksek veri mi alabil
rnek için Bursa koşu llarında ekmeklik Otholom buğday çeş idine 12 kg N/da 
dozunun yeterli olduğu önerilmektedi r. Ülkemizde tarımsa l üretim içerisi nde 
en yaygın ekim a l an ına sahip hububat için kullanıl an gübre miktarı, toplam 
gübre tüketiminin yak laşık % 49' unu oluşturması ve bunun da öneml i bir 
kısmının buğday için sarfedi lmesi (Yurtsever ve Ülgen, 1991 ), gübrenin 
daha ekonomik ku llan ılmasını zorunlu kılmak.'tadır. Kullanılan gübre ve güb
re hammaddelerinin çoğunlukla yurtdışından ithal edi lerek sağlanmas ı ve 
bun lara ödenen döviz ülke ekonomis ine ayrı bir yük geti rmektedi r. Bu ne
denle fark lı yörelerdeki buğday bitkisi için saptanmış olan optimum azot 
dozu uygulandığında gerek tane verimi ve kalite özell ikle rinin artmas ı, ge
rekse gübre ve gübre hammaddeleri için ödenen dövizden tasarruf sağ lanına
s ı nedeniyle ii lke ekonomisine büyük katkı sağlayacaktır. 
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